BOSTON MEDICAL LIBRARY
in the Francis A. Countway
Library of Medicine ~ *Boston*

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS 311

LECTURE NOTES

BY
J. J. THORNTON
AND
D. A. BRADY

© 2008
UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

THE HISTORY

OF THE

REIGN

OF

CHARLES THE FIRST

BY

ELEMENTA

PHYSIOLOGIAE

AD USUM

PRAELECTIONUM

ACADEMICARUM

Editio altera

nuperioribus doctrinis locupletata

VOL. II.

TAURINI, 1828

Edebat PETRUS JOSEPH PIC
Regiae Scientiarum Academiae
Bibliopola

PARS ALTERA

FUNCTIONES

ORDO I.

FUNCTIONES NUTRITIVÆ

CAPUT. I.

Innervatio,

I.

Innervationem, seu neurergiam, cuncti Physiologi constituunt: at non omnes eodem modo explicant. Willisius, Boerrhaavius, Sementinius a cerebello: Bichatus ab omnibus gangliis: Richerandius a ganglio semilunari: plerique a toto nervo intercostali deducunt. Quod jam alibi monuimus,

Nostra sententia haec est: omne systema nerveum innervationis fore instrumentum praeter, eas ipsius partes, quae ad animalem vitam referuntur.

Quum non totus encephalus sit sedes communis sensorii, perspicuum est, caeteras partes fortasse aliquid ad innervationem conferre. Fortasse, inquam: neque enim incredibile est, nonnullas esse, quae commune sensorium tutari debeant.

Idem dicito de cerebello, medulla oblongata, atque spinali.

Interea innervatio singularum partium immediate a propriis nervis servatur: caetera nervei systematis segmenta mediatam dumtaxat symbolam conferunt.

II.

Ad demonstrandam nervorum in singula organa potestatem id experimentorum peragi consuevit. Secantur nervi datum organum petentes. Si functio desinat, vel saltem perturbetur, concludunt, eos aliquid influxus exercere. Sin minus, aliter pronunciant.

Sed error in experimentis obrepere fa-

cile queat. Primo, quia non omnes nervi sunt immediatum innervationis instrumentum. Secundo, quia quaecumque cujuscumque nervi laesio indirecte quamcumque functionem potest perturbare.

Quocirca attente perspiciendum est, quinam effectus sint immediati, et proximi: quinam contra mediati, et remoti.

Exemplum lucem afferet. Secetur nervus pneumo-gastricus. Cessat illico fames: non cessat illico digestio. Ergo innervatio ab illo nervo non manat. Innervatio nervis ventriculi propriis tribuenda: eorum efficacia ad ipsos pertinet, ab ipsis servatur: interea vero aliquid certe ab aliis nervei systematis (non animalis) segmentis recipiunt: tantoque amplius, quo major est segmentorum communionem servantium numerus.

CAPUT II.

Sensus organici.

III.

Nonnulli sensus organicae vitae prospiciunt. Idcirco organici sensus appellantur. Sunt autem: fames: sitis: satietas: sensus mictorius: sensus egestivus: sensus inspiratorius: sensus expiratorius: lassitudo: somnolentia: sensus temperiei. Posteriori voce eum designamus sensum, quo statum externae temperiei gradum appetimus, non modo ad inspirandum, sed etiam quo per corporis ambitum percellamur. In aëre frigidiori elatiorem temperiem quaerimus: in calidiori frigidiorum. Hujusmodi sensus plane ille est, quem sensum temperiei diximus.

IV.

Hic veniam petimus organicos sensus unico vocabulo compellendi. Sensus mictorius dicatur diureticaesthesis: sensus egestivus, eccoproticaesthesis: sensus inspiratorius, empneuticaesthesis: sensus expirato-

7
rius, ecpneuticaesthesia: sensus lassitudinis, ponaesthesia: somnolentia, hypnaesthesia: sensus temperiei, thermaesthesia: fames, sitis, satietas longo, et universali usu sanctionem habuere. Caeterum, si maxima nominum consonantia desideretur, sic appellentur: fames, sitaesthesia: sitis, posiaesthesia: satietas, coraesthesia.

V.

Ex dictis palam est, sensum organicum non ex Bichati mente esse interpretandum: ita scilicet, ut nulla sit animi conscientia. Animus non modo conscientiam gerit, sed ad ea allicitur, atque compellitur, quae ad servandam vitam opus esse videantur.

VI.

Neque mireris, quod sensus, hypnoticum, atque thermicum, ad organicos referamus. Namque somnus, uti alibi demonstrabimus, eo spectat, ut nutritioni consulat. Quod autem attinet ad temperiem aëris, aliusve medii, in quo animal versari possit, animadverto, nos hic non illud expen-

dere ; quod ad sensationem pertinet , ob quam objecti , seu calorigi , attributa dignoscimus , at potius appetitum temperiei , quae necessaria est , ut organica vitalis in textibus conditio servetur.

VII.

Organicos sensus seorsim contemplabimur , pro ut scilicet eam functionem expendimus , cui unusquisque excubat.

Quum autem primum nobis alimentorum in gastro-enterico canali mutationes sint investigandae , de fame , et siti protinus dicemus.

C A P U T III.

Fames , sitis.

VIII.

Fames est ea sensatio , quae ad capiendum cibum sollicitat.

IX.

Veteres famem in animalem, ac naturalem tribuebant. Famem animalem sic sumebant, ut nunc definivimus. Famem autem naturalem appellabant eam universi corporis conditionem, quae exurgit, quum jacturae opportuno tempore haudquaquam reparantur.

Divisio severis placere non possit. Profecto id, quod famem naturalem vocabant, inedia dicendum. Sic autem ab ipsomet vulgo dicitur.

X.

Nos famem tribuemus in veram, seu legitimam, et illegitimam, seu notham, aut spuriam. Vera illa est, quae a necessitate resarciendi jacturas procedit. Tunc autem spuria vocabitur, quum ab alia quavis causa excitatur.

Hujusmodi causa multiplex esse potest. Huc maxime spectant grati cibi reminiscencia, aut conspectus, adsuetudo, morbus.

XI.

Sunt qui hujusmodi famem factitiam nominant.

Denominatio non satis concinna videtur: scilicet ad eam, quae a duabus prioribus causis progignitur referri utique potest: non autem ad eam, quae a morbo dimanat.

XII.

Moderata fames ingrata non est: At, si corporis necessitati non consulatur, gravissimae perturbationes excitantur. Stomachus contrahitur: hepar, ac lien majorem vim sanguinis recipiunt: nausea, vomitus, convulsiones afficiunt: acerbissimi ad epigastrium dolores oriuntur: contabescit corpus: adeps celerrime evanescit: sanguis acritatem nanciscitur: lac rancescit: urinae intolerabilem foetorem emittunt: foetet et halitus: haemorrhagiae, syncope superveniunt: mens emovetur: morositas primum se prodit: mox verum excipit delirium, ac furor. In iis autem, qui prae fame perierunt, partes sunt nitidissimae, maximamque praebent phosphori copiam. Hinc Riche-

randius existimat, phosphorum esse quodammodo animalis naturae fastigium.

XIII.

Fames maxime imperiosa. Quod quidem infelices illae matres ostendunt, quae per Solymorum obsidionem eo calamitatis venerunt, ut, sacrum Naturae instinctum praefocantes, palpitantia adhuc natorum viscera voraverint.

XIV.

Neque tamen id plane constantissimum. Quandoque inedia tantum abest, ut impotentem famem excitet, ut potius anorexiam (sic famis defectum vocant) adducat. Non rara eorum exempla produntur, qui prae spontanea abstinentia mortem oppetierint. Sat esto memorasse Titum Pomponium Atticum.

XV.

Quo tenerior est aetas, tanto aegrius inedia toleratur. Causa vero manifesta. Prima

vitae periodo corpus non modo debet jacturas reparare, sed et incrementum capere. Quocirca divinus Poëta, non modo ut infelicis Ugolini atrocem mortem magis lamentandam efferret, at maxime quod Naturae legem haud ignoraret, amatos liberos primum occumbentes, mox vero miserum, jam non patrem, desperatione amentem, inter natorum cadavera oberrantem iis carminibus describit, quae coactas vel ferreo lacrymas eliciant.

XVI.

Me hic temperare non possum, quin Alighierium a duabus, quae nuperrime oppositae sunt, criminationibus vindicem. Auctor, qui in scientiarum ad Medicinam pertinentium dictionario Parisiensi articulum de fame conscripsit, nostrum Alighierium, si palam reprehendere non audet, veniam tamen pro eo petens, reipsa incusat. Animadvertit ipse, neminem miserando spectaculo adfuisse: idcirco Vatem suam descriptionem ab Hippocratis aphorismo esse mutuatum. Equidem puto, Scriptorem perfunctorie divinum vitae immortalis Canto-

rem perlegisse. Certe si attente perlegisset, tam turpiter errare non potuisset. Non ait generosus Homeri aemulus, se, aut alium quempiam Ugolinum tam gravibus aerumnis pressum vidisse: at ipsum infelicem inducit injurias sibi a Ruggerio illatas deprecantem. Caeterum neque oblivisci debuisset, poëtas Numine, cui nihil non obvium, afflari, ac luce, cujus usura nos adspectabilem rerum ordinem contemplanur, haudquaquam egere. Altera criminatio haec est. Professoris Pisani quaestionem proposuere, aut saltem renovarunt; utrum Ugolinus prolem interemerit, quo se se tam horrendo, at uno, qui suppeteret, pastu sustentans, aliquanto mortem propulsaret. Negotium facessere visus est ille versus:

» Poscia più che 'l dolor potè il digiuno.

Ingenue fateor, me non parum demirari, quod ea suspicio in cujusquam mentem venire potuerit. Mittamus ea, quae propius ad litteraturam spectant, ex physiologiae legibus ratiocinemur. Primum occubuit filius natus minimus: mox alii, pro ut erant

aetate majores: pater eo usque vixit, quo abstinentia concedit. Ergo absurdum est dubitare, num sobolis carnes devoraverit.

XVII.

Leguntur exempla abstinentiae diu toleratae. Ad quatuor dies Caspesii jejunare produntur, si dira necessitas urgeat. Idem de Tartaris perhibent. Heraclides tradit, foeminam ad quadraginta dies apparenti morte detentam fuisse: idcirco absque cibo vitalitatem servasse. Solo limonum succo se sustentavit nobilis virgo, Nautonia, stipem petere erubescens. Quatuor menses absque cibo, et potu vitam egit Lauveria. Ultra annum Jehnfelsia et Tayloria: ultra tres annos Schregeria: ad quatuor annos puella Brunswicensis. Nos in Anna Garberia a Racconixio abstinentiae ad duos annos productae exemplum habemus. Multas id genus historias apud Hallerum legimus. Qua de re illud monere praestiterit, tam longam inediaem nunquam sanis fuisse toleratam. Qui enim diu jejuni fuisse perhibentur, melancholici, cachectici erant, vel alio morbo conflictabantur.

XVIII.

Scire cupias tam mirabilis phaenomeni causam. Atra nox incubat. Multa ubique proposita: at nihil est, cui mens acquiescat. Omnes sententiae ad tres revocari commode possint. Nonnulli objectant historias non esse synceras: alii animadvertunt, nullas, aut vix ullas in iis, qui diu a cibo abstinere, fieri jacturas: alii denique effectum a nervi pneumogastrici paralysi deducunt. Nos sequentia proponimus. Non dubitamus, fraudem saepius subesse: at simul temeritatem habemus dubitare, doctissimos, et ingenuitate commendatos scriptores, cujusmodi Hallerum, in re tam gravi deceptos fuisse. Ergo effectum haud negamus. Parciores esse jacturas, concedimus: nullas, plane nullas, negamus. In Garberia lingua est humida: nec omnino siccissima est cutis. Tertia sententia non placet. Profecto duo sunt consideranda: scilicet sensatio famis, et necessitas reparandi jacturas. Nervi pneumogastrici paralysis explicare non possit, quae vita absque cibo sustentetur. Sed altera surgit difficultas. Nervus pneumogastricus non soli prospicit

ventriculo : providet praeterea pulmonibus. Nunc vero quâ fit , ut respiratio non desinat. Quamquam sic responderi queat. Eos dumtaxat ramos paralyti laborare , qui ad ventriculum feruntur. Sed nobis juvat esse synceris : responsio nodum neutiquam extricat.

XIX.

Sitis est appetitio poculentorum. Quam in nostris humoribus , ac praesertim in sanguine , deest opportuna aquearum partium proportio , sitis secundum naturam excitatur. In morbo vero saepenumero sitis torquet , licet aequi humores redundant : et alias nulla est sitis , quamquam maxima oris est siccitas.

XX.

Hinc patet , sitim , uti famem , in legitimam , atque spuriam diduci oportere.

XXI.

Sitis magis adhuc imperiosa videtur ,

quam fames : gravioribusque affectionibus originem praebet. Non placata sitis acerbissimos ventriculi cruciatus, convulsiones, furorem accersit. Neque majorem vates excogitare poenam potuere. Tantalum crudelissima siti laborantem, et in mediis undis fixum, immotumque describunt. Inediam saepenumero famem abolere, superius innuimus. Non idem dicendum de siti. Nullum forte est exemplum sitis per omnem a potu abstinentiam placatae.

XXII.

Nonnulla animantia diutius a potu abstinent. Huc maxime spectant camoeli, ac dromedarii. At ea penum aquae in profundis stomachi recessibus gerunt. Mortales, qui victu vegetabili utuntur, minus potionibus egent. Tales produntur, qui ad plures dies, vel et ad sex menses ab omni potu abstinerint. Hallerus scribit Svecicam foeminam, cui nomen Esther, sex fere annos absque potu vixisse. Verum haec omnia exempla ad statum praeter naturam pertinent. Certe qui integra valetudine uti-

tur, vix diem absque potu, saltemve humido cibo praetergredi queat.

XXIII.

Proxima famis, sitisque causa physiologorum ingenia detorsit; neque hactenus satis explorata. Alii rati sunt, mutuam membranarum vacui ventriculi confricationem famem excitare: alii a nervis ob collabentes musculares fibras compressis sensum deduxere: alii animadvertunt, vacuum ventriculum ab hepate, et splene, prae uberiore sanguine tumentibus, comprimi: alii motum peristalticum, alii diaphragmatis, musculorumque abdominalium contractionem incusant: alii censent, gastricum succum acritatem adeptum ventriculi membranas vellicare, vel et haud vitiatum dissolventem vim, quam non amplius in cibum exercere queat, in ventriculum edere.

XXIV.

Quae quidem quam sint falsa, expeditum est demonstrare. Quamdiu vacuus stomachus est, minor secernitur succi ga-

strici copia : neque ulla causa est , quae viscus ad validiores contractiones impellat. Hepatis, ac lienis obstructions famem plerumque imminuunt : caeterum epota aqua et impedit confricationem , ac lienis, atque hepatis pressioni resistentiam opponit , et succum gastricum diluit : neque tamen famem , nisi brevissime , placat. Caeterum sat est attendere , quanta sit adsuetudinis, atque imaginationis vis ad famem excitandam , ut propositae hypotheses extemplo corruant. Neque feliciores fuisse videntur in proxima sitis causa constituenda. Humor enim acritatem , jam muriaticam , jam alcaliscentem , sibi confinxere. Haud neges , a siti non sedata dyscrasiam in humoribus induci : at haec effectus potius est , quam causa. Verum fingamus , humores aqueis partibus depauperatos sitim facere : quaerendum superest, quaenam inde in animali oeconomia mutatio excitetur. Quae vero nuperrime diximus de adsuetudinis , et imaginationis ad varie temperandos sensus potestate , planum faciunt , eorum causam in quadam nervei systematis conditione collocari oportere.

Hypothesium, quas memoravimus, falsitatem sentientes, Richerandius, atque Dumasius eam proposuere, quae magis cum veritate consentire videretur. Prior arbitratur, famem haberi posse veluti nervosam affectionem, quae praecipue, ac primario in ventriculo sedeat, et per consensum ad universum nerveum systema diffundatur. Ad Richerandii sententiam accedit Procaska, qui putat, ventriculi nervos singulari sensitivitate gaudere, ob quam ab acritate afficiantur, quam ab inedia humores concipiunt. Richerandius sentire idem videtur de siti. Scilicet sitis erit affectio nervosa praesertim, ac primario sedens in faucibus, ac sympathice ad reliquum nerveum systema propagata. Doctrina praestantissimi Physiologi ex animali oeconomia directe eruitur. Profecto nemo in dubium revocaverit, famem, ac sitim praecipue a ventriculi, ac faucium conditione pendere, sed et certum est, ab universi nervei systematis statu temperari,

XXVI.

At hisce non acquiescit Dumasius: certe plura nostras animadversiones expostulant. Inquirendum enim superest, quaenam sit conditio in nerveo systemate, unde fames, ac sitis oriantur. Quo autem id definiat, Dumasius talia profert. Systema nerveum cum sanguineo, ac lymphatico, arctissimo foedere consociatur: fieri queat, ut ea nervei systematis conditio, quae famem, ac sitim excitat, jam ab aliorum systematum conditione producat. Idem ille observationibus, et experimentis innixus contendit, proximam famis causam in systematis lymphatici debilitate, et eam, quae sitim facit, in sanguiferi orgasmo fore reponendam.

XXVII.

Juvat modo celeberrimi Physiologi argumenta fusius agitare. Canis inedia ad octo dies tolerare potuit, exiguis opii dosibus ad intervalla assumptis. Quum animal ululatibus, et anxietate famis sensum proderet, opium ei offerebatur: eoque mo-

do narcoticum molestam sensationem sedabat. Alteri cani data est mixtura ex opio, et camphora. Sensim fames imminuta, ac demum penitus abacta, ut animal omnem cibum respueret. Aliis animantibus fame conflictatis oblata oleum, decocta emollientia, aqua tepens. Hujusmodi laxantia sensum brevi coërcuere: qui tamen mox vehementior afflixit. Si laxantibus liquores fermentati, excitantia subrogarentur, abstinentia diutius ferebatur. Sublimatus corrosivus multo evidentiores effectum praestare visus est. Quatuor canes, eadem magnitudine, ad aliquot dies ab omni cibo amovit. Tres variis intervallis enecuit: quartum inedia peremit. In cane, qui primum enectus fuit, stomachus erat contractus, viscera de propria sede dimota, et potio aliquanto ante mortem ingesta penitus absorpta. In altero et aliqua mucii ventriculi, ac succi gastrici copia absorpta fuerat. In tertio praeterea succus pancreaticus, mucus entericus, ac serum peritonaei evanuerant. In quarto interior ventriculi superficies alicubi erosa apparuit, vasa absorbentia patebant, diuque a morte absorbendi facultatem servarunt. Ex quibus omni-

bus Dumasius eruit, famis causam esse reponendam in absorbenti vasorum lymphaticorum actione, quae, postquam nutritii succi exsucti fuerint, in ipsum organorum textum exseratur, et inanem absorbendi conatum adducat: cujus effectus nerveo systemati diffusus famem excitet. Proximam sitis causam esse prorsus oppositam, et in sanguifero systemate residere, dijudicat. Ipse, uti ex dictis eruitur, famem a lymphatici systematis atonia deducit: contendit vero, sitim ab aucto sanguiferorum vasorum incitamento proficisci. Haec movent. Opium, quod famem sedat, sitim acuit. Idem praestant vinum, atque liquores fermentati. Aqua, et laxantia, quae famem acuunt, sitim contra compescunt. Si aquae addas nitratem potassae, multo promptius sensus sedatur. Parcae sanguinis missiones ad intervalla renovatae sitim temperant. Atqui nitras potassae debilitat: multo evidentius debilitant venae sectiones. Quum itaque stimulantia sitim excitent, et acuant, debilitantia praevertant, ac sedent, pronum videtur eruere, proximam sitis causam esse in sanguiferi systematis hypersthenia collocandam.

Quae quidem licet maximi habeamus, non tamen ea sunt, quae plane convincant. Profecto, si inanis vasorum lymphaticorum ad absorbendum conatus esset causa proxima famis, sola aqua sensum compesteret: at ita non est. Opium sensitivitate torpescit; largiore dosi ingestum cum famem, tum sitim sedat. Narcotica non directe agunt in systema lymphaticum, at in systema nervum: nec magis lymphaticum, quam sanguiferum afficiunt. Non igitur est quamobrem proximam famis causam magis in lymphaticis, quam in sanguineis vasis reponamus. Major absorbendi vis videtur esse magis famis effectus, quam causa. Deficiente scilicet necessaria componentium principiorum quantitate, vitae principium niti videtur, ut quidquid observatur per vasa lymphatica arripiat: quae lymphaticis vasis absorbentur, illico ad sanguinis alveum feruntur, ut vitalis latex valeat jacturas resarcire. Ergo majorem sibi vindicat partem systema irrigatorium. Quaerere possimus, utrum sublimatus corrosivus eadem, ac opium, potestate donetur. Omnia

profecto contrarium suadent. Certe sublimatus dulcis, cujus frequentior est usus, in hepatis inflammatione laudatur. Credibile vero est, eandem virtutem exserere corrosivum. Substantia inopportune assumpta agit irritando: morbum inducit, qui potest famem compescere. Non aliter opium, vinum, et alia stimulantia possunt famem sedare, proptereaquod animalem oeconomiam subvertunt: certe non semper id praestant. Finge anorexiam a ventriculi atonia productam. Eo casu vinum, opium, alia stimulantia famem acuent potius, quam compescant. Famem, ac sitim saepenumero a nimio sanguiferi systematis incitamento foveri, non dubium. At mehercule id perpetuum non est. Sitis non raro hyposthenicas affectiones comitatur. Quo quidem tempore vinum, aliaque stimulantia sedabunt: nitratae potiones, adaucta ea incitamenti conditione, qua sitis fovetur, sensum magis adhuc exasperabunt.

XXIX.

Si superius proposita expendamus, constituemus, famem praesertim in ventriculo,

et sitim in faucibus residere: a totius nervi systematis conditione manare: conditionem, quae famem producit, plerumque esse defectum substantiae ad organicam compagem necessariae: conditionem, quae sitim efficit, ut plurimum esse defectum aequarum particularum in nostris humoribus, ac praesertim in sanguine: at alias ob causas eandem posse conditionem excitari: hujusmodi causas multiplicis esse generis: alias stimulantes, alias debilitantes, alias denique irritantes: adsuetudinem, et imaginationem, maximam quoque sibi partem vindicare.

C A P U T IV.

Manducatio.

XXX.

Bruta animantia os ad alimentum deferunt, quod maxillis arripiunt. Pauca instar hominis cibum artibus anterioribus carpunt. Homo manuum ministerio alimentum ori admovet. Multa sunt dura, grandiora: quae idcirco deglutiri non possint: si au-

tem deglutirentur, malignius conficerentur. Quocirca necesse est, ut in ore frangantur, et emolliantur. Ad cibum conterendum, subigendum, et digestioni preparandum variae comparatae sunt partes, quae in oris cavo continentur.

XXXI.

In homine, ac permultis animantibus superior maxilla stabilis est: quod erat plane necessarium, ne cerebrum laedatur. Inferior autem maxilla mobilis est, variisque motibus agitur. Jam ad superiorem maxillam adducitur, ut alimenta conficiat: jam ab illa diducitur ut os aperiat, aliumque cibum ministret: modo ad latera dimovetur. Articulare cavum parum depressum, et interpositus cartilagineus meniscus mobilitatem mirifice adjuvant. Multiplices motus multi muscoli praestant. Crotaphytes elevat retrorsum, masseter antrorsum: pterygoideus internus ad internum latus: pterygoideus externus antrorsum, et exterius: aliquid et conferunt zygomatici. Conjunctum musculorum momentum maxillam inferiorem ad supe-

riorem adducit. Memorati muscoli in brutis animalibus sunt fortissimi : multo debiliores in homine : ii tamen , qui non mediocrem vim exercent. Leones ferro suos dentes imprimunt : mures metalla rodunt. Mortales perhibentur, qui tercentum pondo mordicus apprehensa sustulerint. Hallerus testatur, se in juventae flore fructuum ossicula fregisse, quae tercentum libris vix rumperentur. Deprimitur autem inferior maxilla, et os aperitur multorum opera musculorum. Huc attinent digastricus, mylohyoideus, genio-hyoideus, sterno-hyoideus, sterno-thyreoideus, coraco-hyoideus, genio-glossus, latissimus colli. Utriusque porro maxillae marginibus firmiter infixi sunt dentes. Omnibus fere animantibus dati : homini multi, durissimi, varie figurati. Varia ciborum resistentia variam dentium vim exposcebat. Incisivi radice unica, corona cuneiformi instruuntur. Molliores cibos, unice tenaces, secant. Canini altiori, firmiori, unica tamen, radice donantur, quae in conum fastigiata se prodit. Tenaciores discerpunt, et valide lacerant. Molares denique radice multiplici, et corona tetragona, scrupeis tuberibus aspera, osseos

frangunt, duros comminuunt, et ad latera moti quaquaversus atterunt.

XXXII.

Alimenta dentibus secta, lacerata, comminuta subigit saliva: cujus insignem utilitatem vel ipsi arguunt multiplices fontes, ex quibus profluit. Glandulae parotides, maxillares, sublinguales humorem abunde secernunt, quem per proprios ductus ori opportune affundunt. Provido Naturae consilio manducatio perfici nequit, quin compressae salivales glandulae liquidum uberius fundant. Maxillarem glandulam premunt muscoli digastricus, et mylo-hyoideus: parotidem masseter, et latissimus colli: sublingualem genio-glossus. Sed stimulus ab alimentis ori illatus, et per salivales ductus ad glandulas late diffusus praecipua est causa, quae humoris secretionem promoveat. Quantitas definiri nequit, Nuckius ad uncias xij: Nicolaius ad uncias vi intra nycthemeron evehunt. Multae sunt caussae, quae vel augeant, vel minuunt: interdum et naturam quadantenus mutant. Argent praecipue, et mutant mercurialia.

Saliya porro non modo cibum emollit, sed quodammodo digerit. Quod quidem luculenter evincit historia, quam dedit Boërhaavius. Maximus ille Vir ad talem accersitus, qui macie contabuerat, omnia severe perpendens, quae aegrotationem afferre potuisse viderentur, ratus est, consuetudinem frequentius salivam excreandi corpus peredissee. Jussit igitur aegrotanti, ut salivam deglutiret. Quod quum praestitisset, ad sanitatem brevi restitutus. Hanc salivae facultatem ab oxigenio, quod avide absorbet, manare, non incelebres physiologi putant. Aliquid propositae caussae tribui posse, libenter dabimus: at nimium fortasse tributum. Profecto saliva, simulatque excreta est, deglutita digestionem ventriculi promovet; quo casu oxigenium absorbere non potuit. Ad hoc saliva deglutitioni auxiliatur.

XXXIII.

Cibum dentibus contritum, saliva subactum, per oris caveam circumvolvunt, iterumque, atque iterum dentibus ministrant lingua, et buccae, et labia. Muscu-

lus nasalis labii superioris totum hoc labium sursum, extrorsumque vertit, meatui narium applicat, quem claudit. Levator labii superioris, et alae nasi, labium elevat, osque aperit. Levator proprius labii superioris labium et ipse attollit, simulque os in exteriora ducit. Zygomaticus major oris angulum sursum, et ad latera diducit. Zygomaticus minor majoris officium repetit, nisi quod solum labium superius regat. Levator labiorum communis labium superius, mentumque elevat, et os claudit. Triangularis labia deprimit, osque aperit. Quadratus ab officio depressor labii inferioris vocatus. Levator menti labium inferius elevat. Buccinator buccas contrahit, deprimit. Orbicularis os claudit. Lingua jam explanata cibum recipit, et ad opportuna loca defert: jam contracta omnes oris recessus suo apice perquirat, sparsasque particulas colligit; alias dentibus admota, et mox retracta exsugit, et fluida, aut mansa ad pharyngem transfert. Complures muscoli linguam movent. Os hyoides deprimunt, linguamque reducunt sterno-hyoidei, sternothyreoides, coraco-hyoidei, hyo-thyreoides: elevat stylo-glossi, stylo-hyoidei, mylo-

hyoidei , genio-hyoidei: cerato-glossi et genio-glossi explicant: sulcant stylo-glossi.

C A P U T V.

Deglutitio.

XXXIV.

Lingua stylo-glossis musculis elevata palato adprimitur: et offam versus fauces urget. Idem muscoli, tum et stylo-hyoidei, et digastrici retrorsum trahunt. Epiglottis in posteriora propellitur. Per idem tempus ad agendum conspirant musculi levatores laryngis. Digastrici, genio-hyoidei, genio-glossi, stylo-hyoidei, stylo-glossi, stylo-pharyngei laryngem in superiora, et anteriora ducunt, quo facilius inclinetur, viam ad laryngem obstruat, pontemque praeterenti cibo ministret. Sed alii sunt muscoli, qui ad deglutitionem concurrant. Velum palati mobile attollunt pterygoidei interni: in transversum subtendunt pterygoidei externi: pharyngo-staphylini, et glosso-staphylini deprimunt. Cibum isthmum faucium praetergressus, ad pharyngem perve-

nit: quam et plures musculi movent. Dilatatur, et attollitur a musculis stylo-pharyngeis, thyreo-palatinis, salpingo-pharyngeis. Tres musculi constrictores, alius post alium agentes, coarctant. Verum ad pharyngis motus conspirant et musculi depressores laryngis. Coraco-hyoidei, sterno-hyoidei, sterno-thyreoidei laryngem retrorsum detrahunt, pharyngem constringunt, cibumque ad inferiora protrudunt, et in oesophagum impellunt. Mucus copiosis glandulis per fauces, et oesophagum disseminatis secretus deglutitioni favet. Principes vero veniunt tonsillae, quae inter musculos glosso-palatinos, et pharyngo-palatinos sedentes demulcentem liquorem abunde fundunt. Saliva, uti superius monuimus, aliquam et ipsa partem sibi vindicat. Magendius scite animadvertit, aliquid humoris ad deglutitionem requiri. Profecto si cibi plane sicci assumantur, qui salivam, ac mucum exhauriant, deglutitio praepeditur. Salivae, ac mucum defectum supplent portiones.

Diximus, epiglottidem quemdam veluti pontem transeunti cibo parare. Physiologorum sententia fuerat, ejus officium esse, ut alimentis ingressum in laryngem sub deglutitionem impediatur. At Magendius per experimenta demonstravit, etiam destructa epiglottide, deglutitionem non praepediri. Censet autem, glottidem per musculos ary-arythaenoideos occludi, et omnem alimentis ad vias aëreas aditum prohibere. Haud negavero, eam esse tracheae incitabilitatem, quae omnem stimulum, praeter aërem, respuat: concedam, post epiglottidis destructionem canalem aëreum ab incongruo stimulo lacessitum musculos, qui ejus ostium constringunt, in vehementem contractionem adducere: at inde non efficitur, ubi adest epiglottis, id etiam contingere: cartilago enim depressa impedit, quominus cibus aëreo canali irritamentum inferat.

Simulatque alimentaris bolus ad oesophagum pervenit, excitatur motus peristal-

ticus, quo ille ad ventriculum defertur. Gravitas vix aliquid videtur conferre. Etenim funambuli inverso corpore deglutiunt. Neque celerrimus transitus est a faucibus ad stomachum. Laudatus Magendus observavit, quandoque tria horae minuta impendi: alias et offam aliquandiu suspensam per oesophagum haerere. OEsophagi motus a voluntatis imperio se subripit.

XXXVII.

Liquidorum deglutitio difficilius exseritur. Adductio, ac pressio labiorum, capitis in posteriora inclinatio, linguae incisivis dentibus, et palato applicatio, ac mox versus pharyngem retractio, ad potionum deglutitionem requiruntur. Quaevis organicae fabricae laesio potionum deglutitionem, aut plane impedit, aut perturbat. Saepenumero morbosa de causa liquidorum deglutitio impedita est, et ingestio solidorum adhuc per-

CAPUT VIII
Chymosis
 XXXVIII
 Cibi ad ventriculum perveniunt: tum vero superius visceris ostium constringitur: ut in sano homine neque ipsi vapores erumpant. Neque licet dissimulare, Magendium id in dubium vertere. Censet ipse, vermicularem oesophagi motum impedire, quominus alimenta in ipsum regrediantur. Quod ut comprobet, experimenta in animantibus capta profert. Sectis cani abdominalibus parietibus, ventriculum in conspectum adduxit: viscus alimentis refertum compressit, quo contentas materies in oesophagum propelleret. Quamdiu perstabat contractio, conamina irrita cessere: cibus fere sponte oesophagum subibat, quum relaxatio exciperet. Quo secius alimenta cito ad intestina ferantur, impedit pylorus. In viventibus animantibus, sive plenus sit stomachus, sive vacuus, ob circularium fibrarum instar annuli cingentium contractionem, constanter clausus occurrit. Digestis alimentis

transitum concedit: secus repellit. Sed et corpora omnis concoctionis exortia, puta ossicula, aut nummi, repelluntur utique primum a pyloro: at sensim sic afficiunt, et, ut ita dixerim, adsuefaciunt, ut post aliquot dies demum per ipsum ad duodenum irrumpant. Ita alimenta aliquandiu in ventriculo morantur, sensimque in pul-tem, cui chymi nomen est, convertuntur.

XXXIX.

* Magendus experimenta instituit, quo chymosim penitus evolveret. Talia porro eruit. Chymus variam naturam pro cibi varietate praesefert. Alimenta animalia cum facilius, tum perfectius subiguntur. Quaedam vegetabilia vix mutata egeruntur. Chymus in parte pylorica praesertim, et a superficie versus centrum massae alimentaris conficitur. Quaevis fuerit cibi natura, chymus odore, ac sapore acido pollet, ruboremque heliotropii tincturae conciliat. Vel nihil aëriiformis fluidi, vel vix aliquantulum evolvitur. Magna chymi vis versus pylorum non solet congeri: at ventriculi portio pylorica se se contrahens chymum in